

Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik

Sagsnr.
2014 - 19625

Doknr.
174616

Dato
16-10-2014

Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har d. 30. september 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 881 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Spørgsmål nr. 881:

”Er ministeren enig i forslaget fra en række borgmestre om, at tredjegerationsindvandrere skal tælle som indvandrere og ikke danskere i statistikkerne? Der henvises til artiklen ”Vestegnsborgmestre vil gøre danskere til indvandrere” dr.dk den 25. september 2014.”

Svar:

Jeg har bedt Danmarks Statistik redegøre for, hvordan indvandrere, efterkommere og tredjegerationsindvandrere er defineret og behandles i statistikkerne. Danmarks Statistik har oplyst følgende:

”En person er defineret som værende af dansk oprindelse, hvis vedkommende har mindst én forælder, der både er født i Danmark og har dansk statsborgerskab. Det har hverken indvandrere eller efterkommere. Forskellen mellem de to grupper er, at indvandrere er født i udlandet, mens efterkommere er født i Danmark.

En person, som har en forælder, der er efterkommer og har dansk statsborgerskab, bliver kategoriseret som en person med dansk oprindelse. Den nylige debat om emnet har drejet sig om denne gruppe, og det er dem, som spørgeren hentyder til og omtaler som tredjegerationsindvandrere. I Danmarks Statistiks opgørelse af herkomst vil mange ”tredjegerationsindvandrere” blive kategoriseret som personer med dansk oprindelse.

Debatten om ”tredjegerationsindvandreres” kategorisering i herkomst er ikke ny. Danmarks Statistik har hvert år siden 2007 lavet en særlig opgørelse af gruppen, som offentliggøres i årspublikationen *Indvandrere i Danmark*. Danmarks Statistik anvender ikke ordet ”tredjegerationsindvandrere”, men bruger i stedet udtrykket ”børn af efterkommere”.

Baggrunden for den statistiske opgørelse af tredjegerationsindvandrere er en finanslovsbevilling. I henhold hertil skulle Danmarks Statistik udarbejde en statistik om efterkommernes børn, der bl.a. skal belyse forhold vedrørende dagpasning, anbringelse udenfor hjemmet, kriminalitet, undervisning mv. Det skal give bedre vidensgrundlag og bidrage til at imødegå mytedannelser.

Børn af efterkommere er defineret som personer, der er født i Danmark og har forældre, hvoraf mindst én er efterkommer, og ingen har dansk oprindelse. I Danmarks



Statistikks definition af herkomst er børn af efterkommere enten personer med dansk oprindelse eller efterkommere. I opgørelsen fra 2013 fremgår det, at ud af den samlede gruppe af børn af efterkommere på 14.734 var det 12.918, som havde dansk oprindelse i vores opgørelse af herkomst.

Den eksisterende opgørelse fra *Indvandrere i Danmark* kan derfor belyse de befolkningsgrupper, som borgmestrene peger på behovet for at kunne belyse.”

På baggrund af det oplyste finder jeg, at de oplysninger, borgmestrene efterspørger, allerede offentliggøres i dag af Danmarks Statistik.

Danmarks Statistik er ifølge Lov om Danmarks Statistik en selvstændig institution, hvor rigsstatistikeren er ansvarlig for den faglige ledelse. Det indebærer blandt andet, at det er op til Danmarks Statistik at fastlægge metoder og definitioner i de statistikker, de offentliggør. Disse principper følger FN's grundlæggende principper for officiel statistik fra 1994.

Det er i alles interesse, at de statistiske metoder fastlægges af uafhængige myndigheder, uden politisk indblanding, og jeg ser ingen grund til at ændre på denne tradition.

Med venlig hilsen
Morten Østergaard